
TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 7

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455287

LICENÇA SAÚDE 
LAUDO: 49/12

Nome:KARIME ABOU EL HOSN AMARAL
Matrícula: 5894621/ 1
Cargo/ Lotação:FISIOTERAPEUTA
Período: 28.10.2012 A 03.11.2012                                                                    
LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: MARILU SANTOS PAIVA
Matrícula: 57188604/ 1
Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM/Lotação:Serviço de Unidade 
de Terapia Intensiva - UTI / FPEHCGV 
Período:19/10/2012 a 26/10/2012 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455498

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 75/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de readequação de ambientes da FPEHCGV, consistindo 
de instalações e remanejamento de divisórias naval, recolocação 
de porta em divisória, confecção de mobiliário constituído por 
mesas com gavetas, balcões, prateleira, no interior do espaço 
físico do GT de Recursos Humanos, assim como a implantação 
de isolamento acústico para as salas de escuta do Serviço de 
Pessoal (SEPES) e de reunião da Presidência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 21/11/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455635

PORTARIA Nº 713 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão de Padronização 
de Equipamentos e Mobiliários da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
HELENA LÚCIA FERREIRA PERES
CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO FILHO
CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO
CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA
KARLA ALICE SORIANO DE MELLO LOBATO
ORNILDA BEZERRA BANDEIRA
LIBERAR, por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 05/11/2012, 
os componentes de suas atividades normais para dedicação 
integral aos trabalhos da comissão. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455642

Fica retifi cado na Portaria n° 692 de 25.10.2012, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
TRIÊNIO DE 11.01.2006 À 10.01.2009 
LEIA-SE:
TRIÊNIO DE 11.01.2009 À 10.01.2012 
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreções DOE: nº 32.270, 
de 30/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455653

PORTARIA Nº 714, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o teor da CI s/n de 17/07/12, Protocolo 
2012/450223 de 18/09/12 e Parecer jurídico de 11/10/12.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
 INSTAURAR Comissão de Sindicância Punitiva a fi m de apurar o 
ocorrido, conforme relato do documento supracitado;
DESIGNAR os servidores JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS, 
matrícula 57190124/ 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA, matrícula 54186962/ 2, 
AUX.ADMINISTRATIVO e RUY APOLONHO DE OLIVEIRA JUNIOR 
PO, matrícula 55586745/ 2, CONTADOR, lotados neste órgão, 
para sob a presidência do primeiro, compor Comissão de 
Processo de Sindicância Punitiva.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.

PORTARIA Nº 715, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/ 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 527, de 02 de Agosto de 
2012, publicada no DOE n° 32.215 de 07 de Agosto de 2012.

PORTARIA Nº 716, DE 31 DE OUTUBROO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o teor do ofício n° 261/2012 MP/2PJ-DhCeap de 
27/06/2012.
e Parecer jurídico de 13/07/12.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
 DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância Investigatória 
a fi m de apurar o ocorrido, conforme relato supracitado;
DESIGNAR os servidores MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA, 
matrícula 5092884/3, ocupante do cargo de Enfermeiro, CELIMAR 
DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula 5187800/3, Auxiliar 
Administrativo e JORCIDEA RIBEIRO ARMINIO, matrícula 7004869/1, 
Auxiliar Administrativo, lotados neste órgão, para sob a presidência da 
primeira, compor Comissão de Processo de Sindicância Investigatória.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455673

Ato: Rescisão Contratual
Término Vínculo: 30/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do Contrato 
Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 07/25.09.1991. 
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / RIGEL ABDALA NOGUEIRA (AUX.
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455444

Contrato: 45-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A aquisição de material de consumo/expediente para 
viabilizar a execução das ações do Convênio nº011/09 – Inclusão 
Sócioprodutiva no Estado do Pará.
Valor Total: 13,936.10
Data Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 21/10/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244137165780000    339030              0172002562          Federal
Convênio: 11/2012
Contratado: M. ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES
Endereço: Av Br do Rio Branco, 21
CEP. 65700-000 - Bacabal/MATelefone: 9900000000 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455466

Contrato: 32-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
parcelado de combustível (GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL) 
para abastecer os veículos que darão suporte operacional às 
equipes de apoio técnico e acompanhamento da gestão municipal 
interligada ao Programa Bolsa Família e CADÚNICO.
Valor Total: 54,052.15
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664420000    339030              0139002241          Estadual
Contratado: M M AUTO POSTO LTDA.
Endereço: Av João Paulo II, 880
CEP. 66095-492 - Belém/PATelefone: 9132463800 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455512

Ato: TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL

Servidor(es): 
Temporário / GENICE DAMASCENA CONCEIÇÃO (ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL) / PROCESSO Nº 59221/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº 010/2012 – CEDCA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455656

RESOLUÇÃO Nº 010/2012 – CEDCA/PA, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O Vice-Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e 
doAdolescente do Pará – CEDCA/PA, no uso da competência, que 
lhe é conferida pela Lei Estadual nº. 5.819, de 11 de fevereiro 
de 1994, e pela Resolução n.º 003/2011-CEDCA/PA (Regimento 
Interno), considerando
deliberação da Reunião da Coordenação Colegiada do CEDCA 
realizada em 26 de outubro de 2012,
Considerando a Resolução n.º 007/2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 19 de setembro de 2012, que dispõe 
sobre o processo eleitoral da representação das Entidades Não 
Governamentais no Conselho Estadual dos Direitos da Criança e 
do Adolescente do Pará – Gestão 2012/2014.
Considerando o número insufi ciente de entidades que solicitaram 
inscrição ao referido pleito.
Considerando a necessidade de maior divulgação e mobilização 
junto às Entidades Não Governamentais paraenses.
Considerando a premência em estabelecer um novo calendário 
ao processo de escolha,
RESOLVE:
Art. 1º. Redefi nir, ad referendum, os prazos para o processo de 
escolha para a representação das Entidades Não Governamentais 
concernentes à gestão 2012/2014 do CEDCA, conforme 
disposições seguintes, fi cando inalteradas as demais disposições 
da Resolução n. 007/2012-CEDCA:
ONDE SE LÊ:
“Art. 2.º A Assembleia em que se realizará o processo de escolha 
mencionada no artigo anterior será no dia 14 de novembro de 
2012, às 09h00 (...)”
LEIA-SE:
“Art. 2.º A Assembleia em que se realizará o processo de escolha mencionada
no artigo anterior será no dia 07 de dezembro de 2012, às 
09h00 (...)”
ONDE SE LÊ:
“Art. 7º O pedido de habilitação das entidades ocorrerá no 
período de 24 de setembro a 11 de outubro de 2012 (...)”
LEIA-SE:
“Art. 7º O pedido de inscrição das entidades ocorrerá até o 
dia 14 de novembro 2012 (...)”
ONDE SE LÊ:
“Art. 9º. A Comissão Eleitoral analisará os pedidos até o dia 17 
de outubro de  2012 e a divulgará a relação das Entidades Não 
Governamentais habilitadas e desabilitadas no site da Secretaria 
de Estado de Assistência Social – SEAS:
www.seas.pa.gov.br.”
LEIA-SE:
“Art. 9º. A Comissão Eleitoral analisará os pedidos até o dia 20 
de novembro de 2012 e a divulgará a relação das Entidades 
Não Governamentais habilitadas e desabilitadas no site da 
Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS: www.seas.
pa.gov.br.”
ONDE SE LÊ: “Art. 10. Das decisões da Comissão Eleitoral caberá 
recurso até o dia 24 de outubro de 2012, na forma procedimental 
adotada para a inscrição, constante no art. 7º desta Resolução, 
observada a data de protocolo.”
LEIA-SE:
“Art. 10. Das decisões da Comissão Eleitoral caberá recurso 
até o dia 23 de novembro de 2012, na forma procedimental 
adotada para a inscrição, constante no art. 7º desta Resolução, 
observada a data de protocolo.”
ONDE SE LÊ:
“§4º. A Comissão Eleitoral concluirá o julgamento dos recursos 
apresentados até o dia 06 de novembro de 2012 e divulgará do ato 
de homologação da relação das entidades Não Governamentais 
habilitadas e desabilitadas no site da SEAS.”
LEIA-SE:
“§4º. A Comissão Eleitoral concluirá o julgamento dos recursos 
apresentados até o dia 30 de novembro de 2012 e divulgará do 
ato de homologação da relação das entidades Não Governamentais 
habilitadas e desabilitadas no site da SEAS, havendo a devida 
convocação para a Assembleia descrita no art. 2.º”
Art. 2.º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ricardo Washington Moraes de Melo
Vice-Presidente do CEDCA/PA

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455657

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. PORTARIA N.º 966/2012– 
SEAS, de 06 de julho de 2012.
DE : DIARIA
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.202 de 19 de julho de 2012.
Em nome do Servidor: RUCIVAL GONCALVES ANDRADE
*  Por motivo de CANCELAMENTO  – DAS/SEAS
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. PORTARIA N.º 
1099/2012– SEAS, de 31 de julho de 2012.
DE : DIARIA
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.211 de 01 de Agosto 
de 2012.
Em nome do Servidor: RUCIVAL GONCALVES ANDRADE
*  Por motivo de CANCELAMENTO  – DAS/SEAS
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


